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                                       D   E   C   I   Z   I   E   nr. 396/73/04.04.2008

            privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de  SC B    inregistrata  la
DGFP-Timis sub nr...
 

Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de
Directia Judeteana pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Timis - Biroul Vamal Lugoj    prin
adresa nr. 555/17.03.2008  inregistrata la DGFP-Timis  sub nr. 10962/18.03.2008   cu privire
la contestatia formulata de  SC B    cu sediul  procedural ales  in  T 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin  Procesul verbal
nr....si a Deciziei   pentru regularizarea situatiei nr....  emise de Directia  Judeteana pentru
Accize si Operatiuni Vamale Timis  -  Biroul Vamal Lugoj,  a fost depusa in termenul
prevazut de art. 207 alin.1 din OG  nr. 92/2003, republicata, titlul IX,  prin avocat A .  

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art.206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata,  titlul IX,  privind
solutionarea contestatiilor  formulate  impotriva actelor administrative fiscale;  DGFP Timis
prin Biroul solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

    
I.Contestatia a fost  formulata impotriva  Procesului  verbal nr.... si a

Deciziei   pentru regularizarea situatiei nr....  emise de Directia  Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale Timis  -  Biroul Vamal Lugoj  prin care s-a  stabilit   in sarcina  societatii
obligatii  suplimentare de plata   in suma de ... lei, reprezentand :
                         - accize                                 
                         -  TVA                                 
                         - majorari de intarziere        

   Contribuabilul precizeaza ca diferenta  de  drepturi vamale a fost stabilita  de
organul  vamal luand in considerare ca    baza pentru  calcularea  accizelor este    valoarea de
intrare a bunului  si nu valoarea reziduala.  

In recalculare drepturilor de import organul vamal  a  indicat  ca si temei legal
art. II  din OUG  nr. 138/2004,  articol   care  nu face referire la cele invocate.  Acest articol   
nu se regaseste in actul normativ invocat, si are  urmatorul cuprins"  Dupa aprobarea prin
lege  a prezentei ordonante de urgenta  Legea nr.571/2003  cu modificarile si completarile
ulterioare , precum si cele aduse prin prezenta  ordonanta  de urgenta  va fi republicata in
MO al Romaniei , dandu-se textelor o noua numerotare"  .



                 Societatea petenta considera ca   temeiul legal al verificarii ulterioare nu exista ,
nefiind cel indicat  de organul vamal in cuprinsul motivarii din actul de control. In aceste
conditii  solicita   anularea actului contestat  ca fiind  netemeinic si nelegal , precum si a  
obligatiilor ce decurg din acest act.

               II. Prin  Procesul verbal  de control  nr.... si   Decizia    pentru regularizarea
situatiei nr....  organul de  controlul vamal  a stabilit in sarcina  societatii   drepturi vamale   
in suma de  ...lei, reprezentand :

                         - accize                                
                         -  TVA                                 
                         - majorari de intarziere         

                   Din controlul efectuat   organul vamal a stabilit ca  autoturismul care face
obiectul declaratiei vamale de import definitiv nr.   I     a fost introdus in baza contractului de
leasing  nr. ...  potrivit    DVI  de admitere  temporara   nr. I . 

                    Contractul de leasing a fost initiat   dupa data intrarii in vigoare a OUG nr.
138/2004  potrivit careia    baza   de impozitare  pentru accize nu este valoarea reziduala ci
valoarea de intrare a bunului la care se adauga   cuantumul taxelor vamale   si alte taxe
speciale , dupa caz.  Urmare  a  acestui fapt s-a procedat la recalcularea drepturilor de import
cuvenite bugetului de stat.   

             
 III. Cauza supusa solutionarii este daca     DGFP  Timis  este investita sa  

solutioneze pe fond contestatia formula de   SC B  in conditiile in care:
               - contestatia formulat este depusa prin reprezentant Avocat A 
            -  imputernicirea avocatiala   nr. 00  este depusa in copie xerox si  se refera la

reprezentarea clientului  in fata organelor judecatoresti din  Judecatoria Lugoj;
             -  prin adresa nr. 10962/20.03.2008  trimisa cu confirmare de primire,  s-a solicitat

petentei  ca in termen de 5 zile de la  primirea adresei sa depuna imputernicirea    avocatiala
in original , potrivit prevederilor art.206 alin.(1)   din OG nr.   92/2003, republicata;

             -   din confirmarea de primire  anexata   la dosarul contestatiei se retine ca adresa a
fost primita de petenta in data de 21.03.2008, dar pana in data de 04.04.2008  nu s-a dat curs
solicitarii organului de solutionare a contestatiei . 

              
  In drept,  in solutionarea contestatiei formulate de   SC B   DGFP Timis   

prin Biroul solutionare  contestatii va aplica prevederile pct.2.2.   din Ordinul ANAF nr.519
din 27 septembrie 2005  privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

     "In situatia in care contestatia nu indeplineste cerintele care privesc depunerea
imputernicirii, semnatura, precum si stampilarea, in original, organele de solutionare
competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandata cu confirmare de
primire, ca in termen de 5 zile de la comunicarea acesteia sa indeplineasca aceste cerinte.
In caz contrar, contestatia va fi respinsa, fara a se mai antama fondul cauzei."

          

Avand in vedere   faptul ca  societatea petenta nu a respectat  termenul de 5
zile impus de legiuitor de a completa dosarul contestatiei  cu  imputernicirea avocatiala in
original si potrivit prevederilor legale invocate  se impune respingerea contestatiei  pentru



neindeplinirea conditiilor procedurale, contestatia  fiind depusa de o persoana lipsita de
calitatea de a contesta .

           Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr.
13833/04.04.2008 temeiul Legii nr. 571/22.12.2003  privind  solutionarea contestatiilor
formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere  intocmite de
organele MEF    se 
                        
                                                  

                                                 D     E     C     I     D    E :

              1.  respingerea contestatiei  pentru neindeplinirea conditiilor procedurale,
contestatia  fiind depusa de o persoana lipsita de calitatea de a contesta .

                           
              2.  prezenta decizie se comunica la:    
                                       
                     - SC BI
                    - Directia Judeteana  pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Timis- Biroul Vamal
Lugoj

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit   prevederilor legale  la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
data comunicarii .

                                            
                                                     DIRECTOR    EXECUTIV 
                                                    


